
PÁGINA 23  
 

 

 
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 430, DE 14 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

20 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 

31/201.416/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
Humberto Perez Lima 

(3ª classe) 

DIÁRIO OFICIAL n. 8.316 
 

 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. A Fidap não fora encami- 

nhada até a data da publicação da 
Lista de Merecimento, a saber, dia 

  O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 30/10/2012. 

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 

nº 114, de 19 de dezembro de 2005; 

 

R E S O L V E: 

Colocar RODRIGO MAURICIO FLORIANO, Investigador   de Polícia 

Judiciária, 3ª Classe, prontuário nº 8747791, lotado na Delegacia Especializada de 

Repressão ao Narcotráfico/MS a disposição da Corregedoria de Trânsito/DETRAN/MS, 

pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação. 

 

Campo Grande, MS, 14 de novembro de 2012. 

 

JORGE RAZANAUSKAS NETO 

DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 431, DE 14 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

 

  O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 

nº 114, de 19 de dezembro de 2005; 

 

R E S O L V E: 

 

Colocar ROBYSON SANTANA E SILVA, Investigador   de Polícia 

31/201.247/12 Retificação ex- 

officio 

 

31/201.453/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
31/150.319/04 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
31/201.513/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

31/201.148/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.505/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

Lucia Ferreira Falcão 

(1ª classe) 

 

Marcelo Batistela 

Damaceno 

(3ª classe) 

 
 
 
Nadia de Sousa Rodrigues 

(3ª classe) 

 
 
 

Natanael Matias 

(2ª classe) 

 

Roberto Gurgel de Oliveira 

Filho 
(3ª classe) 

 
 
 

Rozeman Geise Rodrigues 

de Paula 

(2ª classe) 

RETIFICADO EX-OFFICIO. Incluído 

10 pts de Chefia e Liderança. 

 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. As Fidaps foram encaminha- 

das após a data da publicação da 

Lista de Merecimento, a saber, dia 
30/10/2012. 

 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista lan- 
çamento das Fidaps recebidas intem- 

pestivamente, realizado por determi- 

nação do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

DEFERIDA a inclusão de 10 pts de 

Chefia e Liderança. 

 

DEFERIDA  a retificação do total 

das Fidaps para 1680, e a correção 

da Biapp com a inclusão de 15 pts – 

Cursos de interesses, 50 pts de Chefia 

e Liderança e 10 pts de Docência. 
Total geral corrigido de 720 para 
1915. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento das Fidaps recebidas 

intempestivamente, realizado por 
determinação do Delegado-Geral da 

Polícia Civil. 

Judiciária, 3ª Classe, prontuário nº 9534311, lotado na Delegacia Especializada de 

Atendimento a Infância e Juventude/MS a disposição da Corregedoria de Trânsito/ 

DETRAN/MS, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação. 

 

Campo Grande, MS, 14 de novembro de 2012. 

Categoria Funcional: Investigador de Polícia 

Processo n° Assunto Interessado(a) 

 

DECISÃO da 

Comissão 

Permanente de 

Avaliação da Carreira 

de Agente de Polícia 

Judiciária 

 
JORGE RAZANAUSKAS NETO 

DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

 
 

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/Nº09, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

31/200.647/10 Requer inclusão 

na Lista de 
Merecimento 

Aguinaldo Aparecido dos 

Santos da Silva 

(3ª classe) 

INDEFERIDO o presente re- 

curso, em conformidade com 

o artigo 99, inc. III da Lei 

Complementar nº 114, de 
19/12/2005 combinado com o 

artigo 6º, inc. III do EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº05, de 
29 de outubro de 2012. 

ATO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE AVALIAÇÃO DAS CARREIRAS DA POLÍCIA CIVIL/ 

MS 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO – COSAD/CSPC, para conhecimento dos interessados, observado o Art. 139 e §§ 

da Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005, PUBLICA a DECISÃO sobre os recursos 

31/201.327 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Airson da Costa 

 (3ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

interpostos em razão do Edital nº. 002/2012, de 29 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial 

n° 8.305, de 30 de outubro de 2012, conforme abaixo descritos: 

 

Categoria Funcional: Delegado de Polícia 

31/200.644/10 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Allan Pupo Neto 

 (2ª classe) 

DEFERIDA a inclusão do 

nome do servidor na Lista de 

Merecimento com 150 pon- 
tos de Curso de Interesse e 

0 pontos de Fidap, haja vista 

o não encaminhamento das 
mesmas. 

Processo n° Assunto Interessado(a) DECISÃO da Comissão 31/201.421 /12 R e q u e r Alessandro Cavalcante INDEFERIDO por falta de 

 

31/201.151/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 

Adilson Stiguivitis Lima 

(3ª classe) 

Permanente de Avaliação da 
Carreira de Delegado de Polícia 

DEFERIDA a retificação do total das 

Fidaps de 1680 e retificada a Biaap 

no item Curso de Interesse para 
50 pontos e 10 pontos de Chefia e 
liderança. Total geral corrigido de 

1500 para 1805. 

retificação 

da BIAAP 

Marques 

(1ª classe) 

objeto no mérito, haja vis- 
ta que recorreu da Lista de 
Merecimento com o fim de 

requerer a promoção, e, o 
requerimento deve estar em 

conformidade com o EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº07, de 
29 de outubro de 2012. 

31/201.149/12 Retificação ex- 

officio 

Aline Gonçalves Sinnott 

Lopes 

(3ª classe) 

RETIFICADO EX-OFFICIO o total 

das Fidaps de 1120 para 1680, e 

determinada a exclusão de 60 pontos 

de Cursos Universitários – Esp. Lato 

Sensu, lançados indevidamente. Total 

31/201.417/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Alex Candido Ferreira 

Severino 

 (1ª classe) 

INDEFERIDA a retificação vez 

que as Fidaps foram encami- 

nhadas após a data da publi- 

cação da Lista de Merecimento 

- dia 30/10/2012. 

 

31/201.150/12 Retificação ex- 

officio 

 

31/201.501/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
31/201.414/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 

Andréia Alves Pereira de 

Pierri 
(3ª classe) 

Antônio Carlos Videira 

(1ª classe) 

 
 
 

Bruno Henrique Urban 

(3ª classe) 

geral corrigido de 1445 para 1945. 

RETIFICADO EX-OFFICIO o total 

das Fidaps de 2484 para 1680. 

 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento das Fidaps recebidas 

intempestivamente, realizado por 
determinação do Delegado-Geral da 

Polícia Civil. 

DEFERIDA a correção da Biapp 

com a inclusão de 10 pts de tarefas 

especiais. Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento dos pontos referente ao 

Elogio, realizado por determinação 
do Secretário de Estado de Justiça e 

Segurança Pública do MS.Total geral 

corrigido de 1695 para 1725. 

31/200.642 /10 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.370/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
31/201.435/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Anderson Fernando de 

Oliveira 

 (3ª classe) 

 
 
 

Anderson Ribeiro dos 

Santos 

(2ª classe) 

 
 
Antônio Carlos Ojeda 

 (2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. As Fidaps foram enca- 

minhadas após a data da publi- 

cação da Lista de Merecimento 

- dia 30/10/2012. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

31/201.175/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 

31/201.519/12 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
31/201.701/10 Requer 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.371/10 Requer 

retificação 

da BIAAP 

Carlos Delano Gehring 

Leandro de Souza 

(3ª classe) 

 

Claudia Angélica Gerei 

Peralta Cuenca 

(3ª classe) 

 
 
 
Gustavo Adolpho Bianchi 

Ferraris 

(3ª classe) 

 
 
 

Gustavo de Oliveira Bueno 

Vieira 
(3ª classe) 

DEFERIDA a correção da Biapp 

com a inclusão de 20 pts – Elogio 
– Secretário de Estado. Total geral 
corrigido de 1765 para 1785. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista lan- 
çamento das Fidaps recebidas intem- 

pestivamente, realizado por determi- 

nação do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

DEFERIDA  a retificação do total das 

Fidaps de 1400 para 1680, haja vista 

a comprovação da entrega das Fidaps 

dentro do prazo não lançadas pelo 
Setor de Atendimento as Comissões. 

Total geral corrigido de 1800 para 
2080. 

DEFERIDA a correção da Biapp 

com a inclusão de 10 pts de tarefas 

especiais. Total geral corrigido de 

1975 para 1985. 

31/201.408/12 

 
 
 
 
 
31/201.520/12 

 
 
 
 
 
31/201.794/10 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Antônio Marcos da Silva 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Arlei Marcelo Farias 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Cleber Alves dos Santos 

(1ª classe) 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 



PÁGINA 24  20 DE NOVEMBRO DE 2012 DIÁRIO OFICIAL n. 8.316 
 

 

31/201.241/12 

 
 
R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Cleucio Cervantes dos 

Santos 

(2ª classe) 

 
 
Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

 
 
31/201.500 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Jane Mary Castilha 

Vasconcelos 

(1ª classe) 

 
 
Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

31/200.334/10 

 
 
 
 
 
31/200.812/10 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Cleudir Borges da Silva 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Clis Regiane de Carvalho 

dos Santos 

 (1 ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

31/201.200/12 

 
 
 
 
 
31/201.207/12 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Jane Mary Cristina 

Vasconcelos 

(2ª classe) 

 
 
 

João Marcos Garcia 

(2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

31/200.519 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.181 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.443 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/200.810/11 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/200.526/10 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 

31/201.502 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Edmundo da Silva Honorato 

 (3ª classe) 

 
 
 
 

Edson Rosa da Silva 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Erasmo Martins Gonzales 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Evaldo Rodrigues da Silva 

 (1ª classe) 

 
 
 
 

Everaldo Alves dos Santos 

 (3ª classe) 

 
 
 
 
 
 
 

Fabiana Rosa Lino Antunes 

 (2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDA  a retificação 

da Biaap, haja vista terem 
sido computados correta- 

mente os pontos. No tocante 

as Fidaps não houve o julga- 

mento do mérito por PERDA 

DE OBJETO vez que as fichas 

recebidas intempestivamente 

fora lançadas por determi- 

nação do Delegado-Geral da 

Polícia Civil. 

DEFERIDA a retificação da 

Biaap com a inclusão de 30 
pts de Cursos Universitários – 

Especialização Lato Sensu e 35 

pts de Cursos de Interesse. 

31/201.499/12 

 
 
 
 
 
31/201.409/12 

 
 
 
 
 
 

31/201.237/12 

 
 
 
 
 
31/201.156/12 

 
 
 
 

31/201.496/12 

 
 
 
 
 
 
 

31/201.754/10 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

João Nilton Costa 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Jorge Deniz Fernandes dos 

Santos 
 (2ª classe) 

 
 
 
 
 
Jorge Gonçalves Bertolazzi 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

José Almir de Araujo (1ª 

classe) 

 
 
 

José Lindomar Galindo 

Scoca 
 (1ª classe) 

 
 
 
 
 
 
Josiane Cristina Bergamo 

Cardoso 

 (3ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDO por falta de 

objeto no mérito, haja vis- 
ta que recorreu da Lista de 

Merecimento com o fim de 
requerer a promoção, e, o 
requerimento deve estar em 

conformidade com o EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº06, de 
29 de outubro de 2012. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

DEFERIDA  a retificação da 

Biaap com a inclusão de 20 
pontos de Cursos Universitários 

- Superior. Retificação do Total 

de 1680 para 1700. 

 

DEFERIDA PARCIALMENTE 

a retificação da Biaap, com a 

inclusão de 10 pts de Elogio, 

entretanto, no tocante à Fidap 

do período de 01/08/2012 

a 30/11/2012, por não te- 
rem sido encaminhadas até a 

data de publicação da Lista de 

Merecimento, não serão consi- 

deradas. 

DEFERIDA  a retificação da 

Biaap com a inclusão de 20 
pontos de Cursos Universitários 

- Superior. Retificação do Total 

de 2230 para 2250. 

31/200.541/12 

 
 
 
 
 
31/200.531/10 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

Fabio dos Santos 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Gerson Carlos Minini 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito por 

31/200.884/11 Requer inclusão 

na Lista de 
Merecimento 

Junior Cesar Ribeiro Batista 

(3ª classe) 

INDEFERIDO o presente re- 

curso, em conformidade com 

o artigo 99, inc. III da Lei 
Complementar nº 114, de 

19/12/2005 combinado com o 

artigo 6º, inc. III do EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº05, de 
29 de outubro de 2012. 

 
 
 
 
 
31/200.790/11 

 
 
 
 
 
31/200.615/10 

 
 
 
 
 
31/201.537/12 

 
 
 
 
 
31/201.164/10 

 
 
 

31/200.827/10 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 (3ª classe) 

 
 
 
 

Gilberto Farias Freitas 

 (1ª classe) 

 
 
 
 

Gilmar da Silva de Oliveira 

 (3ª classe) 

 
 
 
 

Gilson dos Santos 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Gilson Paraba de Oliveira 

 (2ª classe) 

 
 

Ivan de Souza Nunes 

(1ª classe) 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. As Fidaps foram enca- 

minhadas após a data da publi- 

cação da Lista de Merecimento 

- dia 30/10/2012. 

DEFERIDA PARCIALMENTE 

a retificação da Biaap, com a 

inclusão da nota da Acadepol: 

84,13, entretanto, no tocan- 
te as Fidaps, por não terem 
sido encaminhadas até a data 

de publicação da Lista de 
Merecimento (30/10/2012), 

não serão consideradas. 

31/201.542 /12 R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.543 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.516 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.474 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.490 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
31/201.539 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Loide Araujo da Silva 

Camargo 

 (2ª classe) 

 
 
 

Marcelo Camargo 

 (2ª classe) 

 
 
 
 

Marcelo da Luz Veríssimo 

 (1ª classe) 

 
 
 
 

Marcia Regina Navarros dos 

Santos 
(2ª classe) 

 
 
 

Marcio Andre Molina 

Azevedo 

(2ª classe) 

 
 
 
 
 
Marcio Carneiro Zanan 

 (2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 
por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDO por falta de 

objeto no mérito, haja vis- 
ta que recorreu da Lista de 
Merecimento com o fim de 

requerer a promoção, e, o 
requerimento deve estar em 

conformidade com o EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº06, de 
29 de outubro de 2012. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 
31/201.550 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Ivanildo Lemes de Oliveira 
 (2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 
por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

 
 
31/200.554 /10 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Marcio de Queiroz Vasques 

 (2ª classe) 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 



PÁGINA 25  20 DE NOVEMBRO DE 2012 DIÁRIO OFICIAL n. 8.316 
 

 

31/200.757/11 

 
 
R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Marcio Rodrigues da Silva 

 (1ª classe) 

 
 
Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

 
 
31/201.540/12 

 
 
R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Sandra Ferreira Gomes 

(1ª classe) 

 
 
Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 

haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 
realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

31/201.538 /12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Marcos de Jesus Roberto 

 (2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

31/201.440/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Saulo Soares Filho 

(2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 

realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

31/201.220/12 

 
 
 
 
 
31/200.808/11 

 
 
 
 
 
31/201.199/12 

 
 
 
 
 
 
 

31/201.164/12 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

Maria Alice Ribeiro Dantas 

de Souza 

 (2ª classe) 

 
 
 

Maria Zoneis Correia 

Gonsaga 

 (1ª classe) 

 
 
 

Mario Sérgio da Silva 

Rodrigues 

(2ª classe) 

 
 
 
 
 
 
Mayara Grau e Silva 

(2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vis- 

ta lançamento dos pontos re- 

ferente ao Elogio, realizado por 

determinação do Secretário de 

Estado de Justiça e Segurança 

Pública do MS. 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. Haja vista o ofício apre- 

sentado tratar-se de citação e 

louvores, que não constituem 

pontuação para avaliação de 

desempenho relativo à promo- 

ção funcional conforme artigo 

133, §2º da Lei Complementar 

nº. 114, de 19 de dezembro de 

2005. 

DEFERIDA  a retificação do 

total das Fidaps de 1400 para 

1680, haja vista lançamento 

das Fidaps recebidas intem- 
pestivamente, realizado por 
determinação do Delegado- 

Geral da Polícia Civil. 

31/201.410/12 

 
 
 
 
 
31/201.460/12 

 
 
 
 
 
31/201.457/12 

 
 
 
 
 
31/201.419/12 

 
 
 
 
 
31/200.585/10 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Silvana Mariano Nabhan 

Vilela 
(2ª classe) 

 
 
 

Silvinei Evangelista da Silva 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Solange Beatriz Jara Vieira 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Tarcisio Ribeiro Neto 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Valdinei Lima 

(2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 

realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 

pontos referente ao Elogio, 
realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 

pontos referente ao Elogio, 
realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 

haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 
realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 

31/200.515 /12 R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.369/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
31/201.155/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Nailson Lima Monteiro 

 (1ª classe) 

 
 
 
 

Neide Gosler Nunes Marinho 

(1ª classe) 

 
 

Patrik Ernandes Oliveira 

Goncalves 

(2ª classe) 

Sem julgamento do mérito 
por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap. As Fidaps foram enca- 

minhadas após a data da publi- 

cação da Lista de Merecimento 

- dia 30/10/2012. 

DEFERIDA  a retificação da 

Biaap com a inclusão de 07 
cursos no item Outros Cursos - 

05 pts, totalizando 35 pontos, 

e, conforme parecer 314/2012 

a exclusão de 20 pontos re- 

gistrados indevidamente. 

 
 
 

31/200.584/10 

 
 
 
 
 
31/200.480/12 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

Valdenir Ortiz 

(2ª classe) 

 
 
 
 

Yosaburo Akimura 

(2ª classe) 

pontos referente ao Elogio, 
realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 

realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, 
haja vista lançamento dos 
pontos referente ao Elogio, 

realizado por determinação do 

Secretário de Estado de Justiça 

e Segurança Pública do MS. 

 
 
31/201.446/12 

 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
Peterson Cazari dos Santos 

(2ª classe) 

Retificação do Total de 2440 
para 2455. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

Categoria Funcional: Escrivão de Polícia 

Processo n° Assunto 

 

Interessado (a) 

 

DECISÃO da Comissão 

Permanente de 

Avaliação da Carreira 

de Agente de Polícia 

Judiciária 

 

 
31/200.570/10 

 
 
 
 
 
31/200.571/10 

 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Ramão Ricardo de Avila 

(3ª classe) 

 
 
 
 

Reginaldo Azevedo de 

Oliveira 

(3ª classe) 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 

recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

31/201.338/12 R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

31/201.335/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
31/201.439/12 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Fabricia Aparecida 

Alves Dias 

(1ª classe) 

 
 
 

Gustavo dos Santos 

Sayão 
(1ª classe) 

 
 
João da Silva Melo 

(1ª classe) 

Sem julgamento do mérito por 
PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento das Fidaps recebidas 

intempestivamente, realizado por 

determinação do Delegado-Geral 

da Polícia Civil. 

 

INDEFERIDA  a retificação da 

Biaap. A Fidap fora encaminhada 

após a data da publicação da Lista 

de Merecimento - dia 30/10/2012. 

 
INDEFERIDA  a retificação da 

Biaap quanto ao lançamento 

dos pontos referente a curso 
de interesses haja vista terem 

sido lançados e computados 

corretamente, e no tocante as 
31/200.931 /11 R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Reginaldo Luiz Batista 

(1ª classe) 

INDEFERIDO por falta de 
objeto no mérito, haja vis- 
ta que recorreu da Lista de 
Merecimento com o fim de 

requerer a promoção, e, o 

Fidaps–perda de objeto. EX- 

OFFÍCIO  efetuado o lançamento 

de 05 pontos de elogio - outras 
autoridades. 

 
 
 

31/200.799/10 

 
 
 
 
 
31/201.272/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31/201.447/12 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 

Rene de Andrade Pina 

(3ª classe) 

 
 
 
 

Ricardo Emmerick Martins 

(2ª classe) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Itamar Werner 

(2ª classe) 

requerimento deve estar em 

conformidade com o EDITAL/ 

CSPC/ SEJUSP/MS/Nº06, de 

29 de outubro de 2012. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 

vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. 

I N D E F E R I D O 

PARCIALMENTE, haja vis- 
ta lançamento das Fidaps 
do período de 01/02/2012 à 

31/05/2012, recebidas intem- 

pestivamente, determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

Civil. Entretanto, as Fidaps 

do período de 01/08/2012 

a 30/11/2012, por não te- 
rem sido encaminhadas até a 

data de publicação da Lista de 

Merecimento, não serão consi- 

deradas. 

Sem julgamento do mérito 

por PERDA DE OBJETO, haja 
vista lançamento das Fidaps 
recebidas intempestivamente, 

realizado por determinação 

do Delegado-Geral da Polícia 

31/201.340/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
31/201.260/09 

 
 
 

31/201.769/10 

 
 
 
 

31/201.455/12 

R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
R e q u e r 
retificação 

da BIAAP 

 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

Katia Cristina Nunes de 

Paula 
(1ª classe) 

 
 
 
 
 
 
 

Luiz Carlos Biagi Pires 

(1ª classe) 

 
 
 
Marcelo Aranda de 
Mello 
(1ª classe) 

 
 

Robson Augusto da 

Silva 
(1ª classe) 

INDEFERIDA a retificação da 

Biaap, vez que os certificados 
apresentados não foram exibidos 

para apostilamento até a data 

base para Promoção, a saber, 

31/05/2012. No tocante a Fidap, 

deixou-se de analisar o mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista 

lançamento das recebidas intem- 

pestivamente, realizado por de- 
terminação do Delegado-Geral da 

Polícia Civil. 

INDEFERIDA  a retificação da 

Biaap. As Fidaps foram encami- 

nhadas após a data da publica- 
ção da Lista de Merecimento - dia 

30/10/2012. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento das Fidaps recebidas 

intempestivamente, realizado por 

determinação do Delegado-Geral 

da Polícia Civil. 

Sem julgamento do mérito por 

PERDA DE OBJETO, haja vista 
lançamento das Fidaps recebidas 

intempestivamente, realizado por 

determinação do Delegado-Geral 

da Polícia Civil. 

Civil. Categoria Funcional: Perito Papiloscopista 



PÁGINA 26  20 DE NOVEMBRO DE 2012 DIÁRIO OFICIAL n. 8.316 
 

 

Processo n° 

 

 

31/200.621/11 

 
 
 
31/201.866/10 

 
 
 

31/201.869/10 

 
 
 
 

31/201.870/10 

 
 
31/200.942/11 

 
 
31/201.874/10 

 
 
31/201.551/12 

 
 
31/201.876/11 

 
 
Assunto 

 

 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

R e q u e r 

retificação 

da BIAAP 

 
 
Interessado(a) 

 

 

Cleiton Barbosa 

Cardoso 

(2ª classe) 

 

Marlene Gomes da 

Silva Melo 

(2ª classe) 

 
 
Mauro Gonsales 

Soares 

(2ª classe) 

 
 

Neuri Cortes dos 

Santos 
(2ª classe) 

Rosimari Silva da 

Rosa Bueno 

(2ª classe) 

Ruben Wortmann 

Neto 
(2ª classe) 

Ruth Monteiro de 

Souza Teixeira 

(1ª classe) 

Wagner Martins de 

Almeida 

(2ª classe) 

 
 
DECISÃO da Comissão 

Permanente de Avaliação 

da Carreira de Perito 

Papiloscopista 

RETIFICADO EX-OFFICIO com a 

inclusão de seu nome com Pontuação 

de Fidaps de 1642,5 e Biaap 210. 
Totalizando 1852,5. 

INDEFERIDA a retificação da Biaap 

haja vista que a somatória dos cursos 

de interesse está correta e o curso 

universitário superior é requisito 
para o ingresso na carreira. 

INDEFERIDA  a retificação do total 

das Fidaps haja vista não haver 
motivos plausíveis e da Biaap, no 
tocante a insípida observação de 

“não computo de alguns cursos”, 
pois, a somatória está exata. 

INDEFERIDA a retificação do total 

das Fidaps, haja vista não haver 
motivos plausíveis. 

INDEFERIDA  a retificação do total 

das Fidaps haja vista não haver 
motivos plausíveis. 

DEFERIDA  a retificação do total 

da Biaap para 1726, haja vista a 
ocorrência de erro de digitação. 

INDEFERIDO o recurso por falta de 

amparo legal e motivos plausíveis. 

 
INDEFERIDA  a retificação do total 

das Fidaps, haja vista não haver 
motivos plausíveis. 

 

impõe-se a aplicação da penalidade de REPREENSÃO ao servidor JOSÉ FÁBIO DE CASTRO 

SANTOS por escrito ante a transgressão ao art.218-II, e VI da Lei 1.102/90. 

 

Sérgio Maia Miranda 

Diretor Presidente 

AEM/MS-INMETRO 
 
 

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 102 de 07 de novembro de 2012. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Processo: 21/016281/12 

Assunto:   Resultado de Sindicância Administrativa 

Decisão:   Diante do exposto e das provas colhidas nos autos de sindicância em questão, 

impõe-se a aplicação da penalidade de REPREENSÃO ao sindicado por escrito ante a 

transgressão ao art. 218-II e VI da Lei n. 1.102/90.                                                                                 

Campo Grande, MS, 07 de novembro de 2012.                                         

 

Sérgio Maia Miranda 

Diretor Presidente 

AEM/MS-INMETRO 

 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 457 de 14 de novembro de 2012. 

Categoria Funcional: Perito Criminal 

Cabe destacar que por força de decisão do Egrégio Conselho Superior da Polícia Civil os 

conceitos subjetivos da BIAAP, a saber: conduta pessoal e social, conceito CPJ e pontos negativos, 

por falta de estrutura de controle e registro, não serão apreciados para nenhum servidor do Grupo 

Polícia Civil. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atri- 

buições legais, 

Processo n° 

 

 
31/200.459/12 

Assunto 

 

 
Requer retificação 

da BIAAP 

Interessado(a) 

 

 
Albenir Echeverria 

(1ª classe) 

DECISÃO da Comissão 

Permanente de Avaliação da 

Carreira de Perito Oficial Forense 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com a inclusão de 10 pontos de 
Chefia e Liderança e 1593 de Fidaps. 

Retificação do Total de 633 para 

1603. 

RESOLVE: 

 
Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde 

na pessoa dos servidores, em caráter inicial e prorrogação, com fulcro no artigo 136, 

da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da 

Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados.   

31/200.465/12 Requer retificação 

da BIAAP 

Gloria Setsuko 

Suzuki 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com a inclusão de 90 pontos de 

Prontuário Nome Função Dias Período I n / 
Pr 

Concessão 

(1ª classe) Outras Academias, 05 pontos de 
Outros Cursos de Interesse, 10 

8509341 Pedro Paulo Prieto A. Penit. 09 25/10/12 a 

02/11/12 

In. JMR.C.Grande 

pontos de Chefia e Liderança e 1598 

de Fidaps. Retificação do Total de 

33192371 Rogélio Vasques 

Vieira 

O. Penit. 60 12/10/12 a 

10/12/12 

Pr. JMR.C.Grande 

 
31/200.467/12 

 
Requer retificação 

da BIAAP 

 
Jean Cleber Silva 

Dourado 

(1ª classe) 

732,5 para 1703. 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com a inclusão de 50 pontos de 
Cursos Universitários, 30 pontos de 

8534291 

 
8534291 

Rosana Maria 

Bueno Araújo 

Rosana Maria 

Bueno Araújo 

A. Penit. 15 

 
A. Penit. 04 

08/10/12 a 

22/10/12 

23/10/12 a 

26/10/12 

In. JMR.Dourados 

 
Pr. JMR.Dourados 

 
 
 

31/200.458/12 

 
 
 
 
 
 

31/200.464/12 

 
 
 

Requer retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 
 
 
Requer retificação 

da BIAAP 

 
 
 

José de Anchieta 

Souza Silva 

(1ª classe) 

 
 
 
 
 
Marcelo Pereira de 

Oliveira 

(1ª classe) 

Outras Academias, 10 pontos de 
Chefia e Liderança e 1598 de Fidaps. 

Retificação do Total de 697,5 para 

1688. 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com a inclusão de 30 pontos de 
Cursos Universitários, 10 pontos 
de Cursos Acadepol, 205 pontos 

de Outras Academias, 115 pontos 
de Outros Cursos de Interesse, 20 

pontos de Chefia e Liderança e 1635 

de Fidaps. Retificação do Total de 925 

para 2035. 

DEFERIDA a retificação da Biaap 

com a inclusão de 10 pontos de 
Chefia e Liderança e 1598 de Fidap, 

Retificação do Total de 637,5 para 

33023341 Ruthe da Silva 
Santos 

33193341 Silene Félix da 
Silva 

33077001 Sílvio Mauro Alves 

da Rocha 

33129681 Tereza Rastelli 

Ramos Pires 

33044931 Theotônio Carlos 

de Oliveira 

9386961 Vander Barrera 

 
33034201 Vilson de Oliveira 

Brito 

33194661 Wanderson da 

Silva Santos 

G. Penit. 30 

 
O. Penit. 01 

 
O. Penit. 30 

 
G. Penit. 03 

 
O. Penit. 60 

 
A. Penit. 30 

 
G. Penit. 60 

 
O. Penit. 01 

27/10/12 a 
25/11/12 

17/10/12 

 
01/11/12 a 

30/11/12 

22/10/12 a 

24/10/12 

07/10/12 a 

05/12/12 

23/10/12 a 

21/11/12 

01/11/12 a 

30/12/12 

30/09/12 

Pr. JMR.C.Grande 

 
Pr. JMR.C.Grande 

 
In. JMR.C.Grande 

 
In. JMR. 

Aquidauana 

Pr. JMR.C.Grande 

 
In. JMR. 

Aquidauana 

In. JMR.C.Grande 

 
In. JMR.Dourados 

 

31/200.943/11 

 
 
 
 
 
31/201.466/12 

 

Requer retificação 

da BIAAP 

 
 
 
 

Requer retificação 

da BIAAP 

 

Rosilene Cristaldo 

(1ª classe) 

 
 
 
 

Wedney Rodolpho 

de Oliveira 

(1ª classe) 

1608. 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com inclusão de 1563 pontos de 
Fidaps, haja vista a repetição das 

Fidaps anteriores por licença médica, 

e 10 pontos de Chefia e Liderança 
Retificação do Total 00,5 de para 

1573. 

DEFERIDA  a retificação da Biaap 

com a inclusão de 50 pontos de 

Cursos Universitários, 45 pontos de 

Outras Academias, 10 pontos de 
Chefia e Liderança e 1590 de Fidaps. 

Retificação do Total de 725 para 

1695. 

Deusdete Souza de Oliveira Filho 
                                     Diretor Presidente AGEPEN/MS 

 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 458 de 14 de novembro de 2012. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atri- 

buições legais, 
 
RESOLVE: 
 
PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias os afastamentos de Licença 

Gestante à servidora pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 

Publique-se em BPC e Diário Oficial. conforme reza a Lei nº. 3.855 de 30 de março de 2010 publicada no Diário 
Oficial de 31 de março de 2010: 

Campo Grande, 19 de novembro de 2012.       

Nazih El Kadri 

Delegado de Polícia 

Prontuário 

9435681 

Nome 

Lidiane Ribeiro Machado 

Nunes 

Função 

A. Penit. 

Período 

18/12/12 

15/02/13 

 

a 

Lotação 

JMR.C.Grande 

Presidente da Comissão do Sistema de Avaliação de Desempenho – COSAD/CSPC 

 

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 

DO SUL 

PORTARIA “P” AEM/MS/N.104 de 19 de novembro de 2012. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Republica-se a Portaria “P” n. 102 de 07 de novembro de 2012, publicada no     Diário 

Oficial n.8310 na página 23. 
 

Onde costa: 

Decisão: Diante do exposto e das provas colhidas nos autos de sindicância em questão, 

impõe-se a aplicação da penalidade de REPREENSÃO ao sindicado por escrito ante a 

transgressão ao art.218-II, e VI da Lei 1.102/90. 

Passe a constar 

Decisão: Diante do exposto e das provas colhidas nos autos de sindicância em questão, 

Deusdete Souza de Oliveira Filho 

Diretor Presidente AGEPEN/MS 

 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

PROCESSO Nº 31/600.921/2009 – Sindicância 
 

INTERESSADO: Administração Pública 

 

ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 

funcional de servidor(es),  de fato ocorrido no dia 2 de agosto de 2009, nas dependên- 

cias do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS. 

 

DECISÃO: 

 

1. Acolho e aprovo o Relatório Final da Comissão Sindicante. 

2. Considerando as peças reunidas nos autos em epígrafe, e notadamente, de 

sua conclusão, determino o arquivamento da presente Sindicância por perda de objeto 


